



UNIVERSIDAD DE CIENCIAS Y ARTES DE CHIAPAS AUTÓNOMA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas;
29 de octubre de 2024

Folio PNT: 070137024000038

Apreciable solicitante:

En atención a su solicitud de acceso a la información pública con número de folio citado al rubro, recibida el 01 uno de octubre de la presente anualidad; para los efectos legales a que haya lugar; Con fundamento en los artículos 68, 70 fracciones II, IV y V; 149, 151, 152 y 157 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; así como del diverso 21 fracciones I, II, IV del Reglamento de Buenas Prácticas en Materia de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales de la Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas., estando así dentro de término de ley para expedir la presente respuesta.

Esta Unidad de Transparencia, con fundamento en el arábigo 158 primer párrafo de la Ley de la materia, turnó la solicitud a las áreas competentes que pudieran contar con la información de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones; al respecto, se informa lo siguiente:

Por lo anterior, esta Unidad de Transparencia, primeramente, obtuvo respuesta mediante atento oficio identificado con clave alfanumérica siguiente: DSE-D/328/2024, de 04 cuatro de octubre del año en curso, signado por la Lic. Aurora E. Serrano Roblero, en su calidad de Directora de Servicios Escolares, constante de 02 dos fojas útiles. Del cual se ordena integrar al presente libelo de respuesta y anexando el oficio de mérito, a formar parte integrante e inseparable del presente escrito de respuesta.

En base a lo anterior, se ordena insertar el contenido íntegro del oficio de respuesta.



UNIVERSIDAD DE CIENCIAS Y ARTES DE CHIAPAS AUTÓNOMA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

1. ¿Cuántos alumnos cuentan con algún tipo de discapacidad?

R: Para el periodo escolar agosto-diciembre 2024, 177 alumnos indicaron tener alguna discapacidad.

2. ¿Cuáles son los tipos de discapacidad con la que cuenta? (sic)

R: Los tipos de discapacidad indicados son: ausencia de uno o ambos ojos, ceguera de un ojo, debilidad visual, displasia de un ojo, glaucoma, leucoma, debilidad auditiva, pérdida de la audición de un oído, pérdida total de la audición, hipoacusia, acortamiento óseo en extremidad inferior, carencia de una pierna, escoliosis, espina bífida, luxación congénita de la cadera, parálisis parcial de ambas piernas, parálisis parcial de una pierna, pie equino, secuela de poliomielitis en pierna, enfermedad de Madelung, displasia de cadera, Parálisis cerebral moderada (Hemiplejia del lado derecho), Parálisis Cerebral Doble Hemiparesia Espástica de Predominio Izquierdo GMCF II, hernias discales, Acortamiento óseo en extremidad superior, Artritis reumatoide grave en brazos y manos, falta de un brazo, parálisis parcial de brazos, parálisis parcial de manos y secuelas de poliomielitis en brazos.

3. ¿Cuántos alumnos con discapacidad han egresado de la universidad en los últimos 5 años?

R: De 2020 a 2024 (corte al mes de junio), han egresado 87 alumnos que indicaron tener alguna discapacidad.

Cabe señalar que la información sobre discapacidad es proporcionada directamente por los alumnos a través de los cuestionarios de inscripción y reinscripción, procesos que se realizan cada semestre.

Con respecto a las preguntas 4. ¿Qué medidas de acción ha implementado la Universidad con los estudiantes con discapacidad? y 5. ¿La universidad ha brindado a los docentes, algún tipo de curso para la enseñanza con los estudiantes con discapacidad visual y/o auditiva? (sic), no contamos con información al respecto dado que son del ámbito de competencia de otras áreas de la Universidad.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



UNIVERSIDAD DE CIENCIAS Y ARTES DE CHIAPAS AUTÓNOMA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Seguidamente, se obtuvo respuesta mediante oficio identificado con clave alfanumérica siguiente: SAYF/DRMySG/269/2024, de 11 once de octubre del año en curso, signado por el Ing. Jorge Luis Ortega Osorio, en su calidad de Director de Recursos Materiales y Servicios Generales, constante de 01 una foja útil. Del cual se ordena integrar al presente libelo de respuesta y anexando el oficio de mérito, a formar parte integrante e inseparable del presente escrito de respuesta

Por este medio y en atención al Oficio Núm. UTAI/086/2024, de fecha 07 de octubre del año en curso, en el que solicita información con número de folio: 070137024000038, la cual fue radicada bajo el expediente número: UT/S/38/2024; solicitud que a la letra señala literalmente lo siguiente:

- "4. ¿Qué medidas de acción ha implementado la Universidad con los estudiantes con discapacidad?
5. ¿La universidad ha brindado a los docentes, algún tipo de curso para la enseñanza con los estudiantes con discapacidad visual y/o auditiva?" (Sic)

En razón de lo anterior y en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 158 párrafo primero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, le informo a Usted; que esta Dirección a mi cargo no cuenta con dicha información.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

Consecuentemente, se obtuvo respuesta mediante oficio identificado con clave alfanumérica siguiente: DASE/073/2024, de 17 diecisiete de octubre del año en curso, signado por la Lic. Itzáe Castillo Toledo, en su calidad de Enlace de Transparencia de la Dirección de Extensión Universitaria, constante de 01 una foja útil. Del cual se ordena integrar al presente libelo de respuesta y anexando el oficio de mérito, a formar parte integrante e inseparable del presente escrito de respuesta

En respuesta al oficio No. UTAI/087/2024 en el que hacen de mi conocimiento que la Unidad de Transparencia, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia recibió la solicitud de información con número de folio: 070137024000038, bajo el expediente UT/S/38/2024, en el que se señala:

- "4.- ¿Qué medidas de acción ha implementado la Universidad con los estudiantes con discapacidad?
5.- ¿La universidad ha brindado a los docentes, algún tipo de curso para la enseñanza con los estudiantes con discapacidad visual y/o auditiva?" (Sic)*

Por lo anterior y después de realizar la búsqueda exhaustiva de la información solicitada, no se encontraron datos en el archivo de esta Dirección.

Agradezco la atención al presente y aprovecho la ocasión para suscribirme a sus apreciables órdenes.



UNIVERSIDAD DE CIENCIAS Y ARTES DE CHIAPAS AUTÓNOMA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Finalmente se obtuvo respuesta mediante oficio identificado con clave alfanumérica siguiente: DDHGlyCP/422/2024, de 21 veintiuno de octubre del año en curso, signado por la Lic. Celeste de los Ángeles Coello Molina, en su calidad de Directora de los Ángeles Coello Molina, constante de 02 dos fojas útiles. Del cual se ordena integrar al presente libelo de respuesta y anexando el oficio de mérito, a formar parte integrante e inseparable del presente escrito de respuesta

La Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas, a través de la dirección a mi cargo ha implementado medidas de acción dirigida a los estudiantes con discapacidad, así como cursos/talleres para los docentes, mismas que a continuación se señalan:

- 02 de junio, 2021. Mesa de análisis y reflexión "Políticas de la Universidad para personas con discapacidad", con la participación de estudiantes, docentes y madres de familia.
- La Dirección de Derechos Humanos y Género junto a la Fundación Cuenta Conmigo, en el marco del Día Internacional de las Personas con Discapacidad, presentamos la conferencia "¿Cómo fomentar la inclusión laboral de las personas con discapacidad?", el 02 de diciembre del 2021.
- El 03 de diciembre del 2021, con la participación del Mtro. Óscar David Olivo, se presentó la conferencia "¿De qué hablamos cuando hablamos de turismo incluyente?".
- En el marco del Día Internacional de las Personas con Discapacidad, el 06 de diciembre del 2021, se organizó el panel "Derechos políticos de las personas con discapacidad".

CULTURA

- El 06 de diciembre del 2021, en el marco del Día Internacional de las personas con Discapacidad, se contó con la participación de Óscar Corzo, estudiante con discapacidad visual de la Facultad de Música y el dueto Cenzontle, estudiantes con discapacidad auditiva.
- El 04 de diciembre del 2023, se invitó al programa de Radio "Todas Las Voces" a Karen Koch Ferrer, activista por los derechos de las personas con discapacidad para hablar sobre "Discapacidad e inclusión".
- El 07 de octubre del 2024, se invitó al programa de radio "Todas Las Voces" al egresado de la Facultad de Música, Óscar Corzo, para hablar sobre los "Retos y desafíos de un estudiante con discapacidad visual". Quedo a su disposición para cualquier duda, aclaración o información adicional que requiera.

Sin otro particular, le envié un cordial y afectuoso saludo.



UNIVERSIDAD DE CIENCIAS Y ARTES DE CHIAPAS AUTÓNOMA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Al respecto y considerando que la respuesta expedida, se ajusta a lo previsto en la Ley de la materia, es por ello que se determinó remitir la misma, mediante este atento escrito a usted.

En consecuencia, y con fundamento en los artículos 149 primer párrafo y 152 párrafo primero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, esta Unidad de Transparencia, da respuesta en tiempo y forma en los términos precisados en el presente escrito, a la solicitud de información formulada por el peticionario de mérito, con número de folio: **070137024000038**. **Notifíquese** al solicitante, al momento de producir contestación en los términos precisados en la solicitud.

En otro orden de ideas, y de acuerdo al Criterio emitido por el **Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales**, con número de registro **07/19, Segunda Época**, el cual a la letra señala lo siguiente:

***Documentos sin firma o membrete.** Los documentos que son emitidos por las Unidades de Transparencia son válidos en el ámbito de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública cuando se proporcionan a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, aunque no se encuentren firmados y no contengan membrete.*

En base a lo anterior, se emite la presente respuesta sin ser firmada, toda vez que será proporcionada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Y para finalizar, se le hace del conocimiento al solicitante, que de no estar de acuerdo con la presente respuesta, podrá interponer el recurso de revisión previsto en el numeral 172 de la Ley de la materia, dentro de los 15 días hábiles siguientes a la fecha de notificación de la misma, lo que podrá hacer a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) en la dirección electrónica <http://www.plataformadetransparencia.org.mx/> o bien, de presentarse alguna inconsistencia en el Sistema de Gestión de Medios de Impugnación, podrá presentarlo en la dirección de correo electrónico siguiente: recursosderevision@itaipchiapas.org.mx

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

Atentamente

“Por la Cultura de mi Raza”

Mtro. Marco Antonio Moreno Rocha

Responsable de la Unidad de Transparencia

Expediente/MAMR